Tum $\pi\tau\omega\varsigma$ formae epicae exempla sint Sept. 250. 501. 561. Eum. 79; multo autem saepius $\pi\tau\omega\varsigma$ legitur, id quod infra ad declinationem demonstrabitur. Neque Aeschylus nisi metro coactus epicam formam admisisse videtur. Iam vero $\pi\tau\omega\varsigma$ forma haud scio an vetustior sit, cum ne Latina quidem populi et populandi vocabula t consonantis ullum vestigium exhibeant. Graecae vocis τ hodie ex \jmath , quod erat post π ortum esse dicitur; vide Curtii Etym. p. 453 et Kühneri gramm. I p. 199. Usum si videmus, $\pi\tau\omega\varsigma$ forma in fabulis Aristophaneis non extat, sed est in Eurip. Hecub. 767; Andr. 1. (M. A. B.); Sophocleum exemplum inveni nullum.

Levi hac re obiter tacta magis quam explicata ad graviorem me converto: in Pers. 316 $\delta\alpha\sigma\pi\iota\sigma$ legi et ibidem $\zeta\alpha\tau\lambda\eta\theta\tilde{\eta}$; addo $\zeta\alpha\chi\omega\epsilon\iota(\alpha)$ ex Sup. 194, $\zeta\alpha\pi\nu\varphi\omega\iota$ ex Prom. 1084, $\zeta\alpha\theta\epsilon\alpha\omega$ ex fragm. 357, qui tres versus canticorum sunt. Iam et $\zeta\alpha-$ et $\delta\alpha-$ cum $\delta\tau\alpha$, quod praefixum latini \perp vim habet, utcunque cohaerent. Atque in Lesbia dialecto Aeolium $\delta\tau\iota-$ in ζ fere abisse notissima est res, quade etiam Curtius in Etym. p. 594 verba fecit: vide Theocriti 29, 6, ubi etiam praepositio $\zeta\alpha$ extat; sed similia exempla cumulare taedet. Attamen Lesbiis et in libris etiam soluta forma interdum obvia fit et in titulis semper $\delta\tau\alpha-$ ita legitur ut ibidem ubique $Z\circ\omega\omega\tilde{\eta}\varsigma$ nomen extet; vide ex c. C. J. G. I, 2167. (ed. I.) Neque minus etiam extra dialectum Aeoliam $\zeta\alpha$ monosyllabum erat — quae exempla congessit Curtius in Etym. p. 564. 565. — aut ex tragicis unus Aeschylus has formas usurpavit: Euripides $\zeta\alpha\chi\omega\sigma\sigma\omega\varsigma$ $\zeta\alpha\theta\epsilon\omega\varsigma$ vocabulis usus est ut in Alc. 498. Rhes. 439; de $\zeta\alpha\mu\epsilon\eta\varsigma$ Sophocleo v. Ellendt. Boeotica dialectus pro ζ , quod in initio vocabulorum esse debebat, merum δ suum fecit; cf. Ahrens. p. 175 et Curtii Etym. p. 568. Consonantium $\delta\jmath$ igitur, a quibus vocabula initium habebant, posterior evanuit: contra ζ ita effectum est ut aut $\delta\jmath$ in sibilantem ζ abirent — sic enim Curtius iudicavit — aut mixtum illum duarum consonantium sonum Lespii signo ζ scribendo redderent, ut mavult Kirchhoffius Berolinensis. — Ceterum ne $\delta\alpha\sigma\pi\iota\sigma$ formam in numero proprietatum Aeschyli habeas: Sophoclis Trach. 13, Euripidis Bacch. 216, Aristophanis Thesmoph. 998 idem vocabulum exhibent.

De litteris supervacaneis quae esse videntur cum modo egerim, iam quae de ν $\xi\varphi\epsilon\lambda\kappa\sigma\tau\iota\kappa\tilde{\eta}$ dicenda habeo addam. Quod de hac littera pueri docemur, id primum ab usu poetarum abhorret. Ego ν litterae ante consonantes vel in exitu senariorum positae exemplorum in tanta farragine nullum adscripsi, utpote quae legenti ubivis ultro se offerant. Tituli nullam in hac re constantiam exhibent — tum enim illud ν ante vocalem abest tum ante consonantem servatur, (exempla enumeravit Wecklein. cur. ep. p. 50. 51) — omnesque fere Atheniensium leges a verbis $\xi\delta\omega\tilde{\eta}\epsilon\eta\tau\tilde{\eta}$ $\beta\omega\lambda\tilde{\eta}$ $\kappa\alpha\iota$ $\tau\cdot\tau\cdot\lambda$. initium habuisse notum est. Poetae vero quem ad usum in medio versu illud ν ante consonantes scripserint in proposito est, scilicet ut producerent syllabus. In exitu autem versus dubitatio esse potest sitne ν scribendum an

omittendum. Proximi versus primum vocabulum si ab a vocali initium capit scriptum ego volo, sed ante consonantes versus insequentis Wecklein in p. 51 ,si aliquid' inquit ,in hac re statui potest, ita distinguendum esse puto ut addatur illud *v*, cum arsis versum claudit velut in trimetris iambicis, omittatur cum in thesin versus exit.' Aliter Schneider in p. 61 judicavit : denique etiam nunc de hac re inter viros doctos dubitatur. — De indeole vero atque origine litterae quid placuerit grammaticis Curtius in Etym. p. 54 breviter exposuit.

Similis est *v* terminalis ratio in *πέραν* vocabulo. Legi *πέρα δίπης* in Prom. 30. et in 507. *καιροῦ πέρα*, sed in Agam. 1200. *πόντου πέραν*. Atque eadem quidem vox est *πέρα* eadem *πέραν*, sed diversa terminatione vis significatur diversa: scilicet *πέρα* valet „ultra“, „trans“ *πέραν*; praeterea ita distinguuntur ut prius vocabulum ante vocalem non ponatur in diverbiis, alterum non dicatur translate; cf. Buttmanni Lexil. II. p. 25; vide etiam quae Hermannus ad Agam. 1159. adnotavit. Ceterum Sophocli Euripidique Aeschyleo cum usu convenit. Cf. Kühner Gr. I, 229. i.

Tertium genus vocabulorum, quae tum *v* littera terminantur tum sine hac nota leguntur, *adverbia in θε (v)* sunt. Exempla sint *ἄγκαθεν* in Ag. 3., *ἄνωθεν* ibid 875. *ὑψόθεν* Sup. 381, *τοῖς ἔνερθε γῆς φίλοις* Pers. 229; *πέμπειν γῆς ἔνερθεν ἐς φασός* Pers. 222; *νῆσός τις ἔστι — πρόσθε Σαλαμῖνος τόπων* Pers. 447; *ἔνθεν* Prom. 367, *ἔξωθεν* Sept. 560; *πρῶρα πρόσθεν* Sup. 716; *γῆς ἔνερθε* Cho. 125 (intus), Eum. 1023; *πρόσθεν ἀνδρὸς εὗδει* Eum. 46; *τέντεῦθεν* Eum. 60, *ἄγκαθεν λαβὼν βρέτας* Eum. 80, *κλύοι πρόσωθεν* Eum. 297, *πρόσωθεν ἔξικονσα* Eum. 397; *ἔνθεν διώκονος ἥλιθον* Eum. 403., *οὐκεῖν λάτρων ἄτερθεν* Sup. 1011, cf. Soph. Antig. 25 *τοῖς ἔνερθεν ἔντιμον νευροῖς*, Phaedr. fragm. 603, 1 *οὐδὲ γῆς ἔνερθεν ψήσουν θαρών*, — de quibus pauca in animo est explicare. Duo sunt *θε(v)* suffixa, quae quamvis posteriore tempore multifariam miscerentur, tamen per se valde discrepabant: unum *θεν* cuius *v* proprium est motionis vim habebat, alterum proprie *θα* vel *σθα* audiebatur, cui *v* per *π* non opus erat sed mere *ἐφελκυστικὸν* est; vis autem quiescendi in aliquo loco inerat. Iam vero prius suffixum stirpibus nominum et pronominum, hoc praepositionum addebat. Sed postea, ut dixi, duae classes permisceri solebant, ac praecipue formae quae in *ωθε(v)* terminabantur. Nihilo tamen setius etiam his adverbii hic illic veram ac genuinam vim retentam esse videmus, ut in Ag. 875

πολλὰς ἄνωθεν ἀρτάνας ἐμῆς δέρης

ἔλνσαν ἔλλοι πρὸς βίαν λελημένης,

ubi *ἄνωθε(v)* idem atque *ἄνω* valet; cf. Cho. 835. ch. *ἔνδοθεν φοιτίαν ἄταν τιθείς*. Confer primam disputationum, quas H. L. Ahrens in Philologi suppl. a. 1860. de Agamemnone Aeschylea instituit. — De *δῆθε* semel libris defenso in Eur. El. 268 viri docti ambigunt; cf. Kühner l. c.

Sed quaestionem de consonantibus institutam ut tandem aliquando ad finem perducam, unam rem commemorare in animo est: *metathesis* in disquisitionem veniat. — Primum *φάρξαντες* in Pers. 456. legi simillimaeque formae sunt *χατάφαντος* in Antig. 958. et *ἄφαντος* in Ai. 905., quae vero demum conjecturae Dindorfii debetur; liber La. *ἄφαντος* habet. Praesens est *φράσσω* et in Sept. 63 *φράξαι* liber La., *ἐφράξάμεσθαι* in 798. defendit. Iam Wecklein in p. 44. bonis argumentis in tragico sermone formas *ἀποφράγνυσαι* in Antig. 241 et *ἄφραντος* in Eur. Hipp. 657. et *τανύφραντος* in Pers. 950. ch. 1027. ch. Eur. Iphig. A. 1259. non esse mutandas probavit sed illud *φάρξαντες* correctura egere; contra comoediis metathesin propriam fuisse, quam in tragicum sermonem inducere studuit Dindorf.; cf. Ellendt. s. v. *φράσσω*, — Deinde obviae erant formae *χαρτερὸς* in Prom. 207. Sept. 507. Supp. 612. *χαρδία* in Eum. 466. 676. Cho. 102., *θάρσος* in Sept. 270. 792. Sup. 767. Sed *χραδία* legi in Prom. 881. *θράσος* in Ag. 1437. f. Sept. 189; (cf. Rhein. Mus. VIII. 150.) Tali modo consonantes transponere poetici sermonis erat nec raro metri necessitate coacti. Interdum vero ne diiudicari quidem

potest utra collocatio litterarum genuina fuerit. Ut *χράτος* usitatissima sermonis Attici forma erat; sed Sanscritum kar-man verbum est et Romani agriculturae deam Cererem dixerunt; cf. Curtii Etym. p. 147. Memorabile autem est eam metathesin nisi iuxta *λ ρ* liquidas aut *μ ν* nasales locum non habuisse. Ceterum duplices id genus formae Aeschylo et cum ceteris tragicis et cum omnibus fere poetis communes erant; cf. Kühner. gr. I. 224. Addo *Ἄρταφρένης* ex Pers. 776. 778, cf. 21. ch.: qua de forma bene exposuit Stein in adnotatione ad Herodoti III, 70. et V, 25. adscripta. De consonantibus hoc protulisse satis habui.

Iam de **vocalibus** ita disputabitur ut disputationis initium sit ab a vocali.

Ac primum quidem vidi ab Aeschylo *a vocalem* productam esse in *εἰκλείσα* vocabulo quod est in Sept. 685: *κακῶν δὲ κάσχοων οὔτιν' εἰκλείσαν ἔρεις*. Non alia ratione, si quae fides est accentui, de usu vocabuli *ὑγεία* ambigit Aristophanes in Av. 604. 605: *πᾶς δ' ὑγείαν δώσομεν αὐτοῖς . . . et ἦν εὖ πράττωσ, οὐχ ὑγεία μεγάλη τοῦτ' ἔστι;* sed ut in priore versu bene diudicari nequeat. In Sophoclearum Phil. 129. et Trach. 350. *ἄγροια* vocabulum Bacchium efficit. Iam vero ubique primae declinationis *a* terminale proprie longum fuisse nota est res; vide etiam Bücheleri de declinatione libelli p. 9, qui vir doctus latina exempla paucissima concessit. In eis de quibus ago substantivis dialectus Ionica *η* exhibet. Vestigium igitur antiquitatis in poetis Atticorum scenicis deprehendimus, sed quod unus Aeschylus sibi vindicare non potest.

Deinde in diverbio Aeschyleo passim *a* longum comparet, ubi *η* tu expectaveris. Enumero: *βᾶτε* ex Supp. 191, *δπαδὸς* ex 985. *δπάων* ex Cho. 769. Sup. 954. *δαρὸν* ex Sup. 516, *νᾶμα* ex Prom. 806, *νάρβανος* ex Sup. 914. Ag. 1061, *πόρπασον* ex Prom. 61., *ἀνατὶ* ex Eum. 59. *ἔνατι* ex Ag. 874. Pers. 337. Cho. 214. 701. 996. Eum. 71. 759. *βόαμα* ex Ag. 920. *οἴανος* ex Sup. 717. (cf. Valckenar. ad Hippol. 1226) *δάϊος* ex Ag. 559. *φιλάνωρ* ex Ag. 856. *γάμυρος* ex Sup. 613. Eum. 890. *γάπτοτος* ex Cho. 97. 164. *βαλὸς* ex Cho. 571. *ἰνεταδόνον* ex Sup. 713. *ἄραρε* ex Prom. 60, *Ἀθάνα* ex Eum. 225. 235. 242. 411. 666. 671. 728. 883, Sept. 487. *ταγός* ex Pers. 480. — Doricas quae esse videntur illas formas editores tum probaverunt tum improbaverunt. Sed secundum auctoritatem doctorum virorum, quos nominatim profert Schneider p. 26, concessae sunt hodie dialogis formae *Ἀθάνα*, *δαρός*, *ἔνατι* *ἔναβόλος*, *νυναγός*, *ποδαγός*, *ταγός*, *λοχαγός*, *ξυναγός*, *δπαδός*, *νᾶμα*, *δπάων*, *ἄραρε*; prae ceteris vero tragicis Aeschylum doricas formas, suas factas dum in Sicilia degeret, in trimetris amasse Schneider dixit. Qua de opinione quid sit iudicandum infra videbimus: iam singulas quasdam formas contemplemur. Prima *Ἀθένα* forma commodissima esse videtur; nam apud Soph. haec una obvia est, cum Aeschylus etiam *Ἀθηναία* dixerit, ut in Eum. 288. 299. 584. Cho. 278. Errat igitur Genthe in lexico Sophocleo s. v. *Ἀθένα*, cui istam formam apud tragicos non legi mirum videatur. Aristophaneis ex versibus uno in Nub. 602, qui cantici est, trisyllaba vox legitur, imo *Ἀθηνᾶ* et saepissime *Ἀθηναία* dixit; cf. Wecklein p. 11. sq. Antiquissimam formam *Ἀθηναία*, tum *Ἀθηνά* in usu fuisse, qui usus admodum maturus erat, denique *Ἀθηνᾶ* contractione prodisse ut rem notissimam obiter monstrasse satis habeo. Iam vero *Ἀθάνα* formam quotidiani sermonis fuisse recte negavit Boeckhius Staatsh. II. p. 200; nam ne potuisse quidem eam communis usus esse testimonio est *a* paenultimae: cf. Wecklein p. 11. Atheniensum in oribus *ἡ θεός* erat vel, cum solemnius dicturi erant, *ἡ Ἀθηναία* ad Euclidis fere aetatem. Quodsi poetis ac

praecipue Sophocli forma Ἀθάνα commodior fuit, et ipsa satis vetusta ac sollemnis fuisse debet. Idem in universum valere puto in ὄπαδὸς vocabulum, quod praeter poetas nemo usurpavit. Quare vox cum communi usui esset excepta mutationem vocalis effugit et α suum semper retinuit. Iam poetis, si vocabulum adhibere volebant, aliter atque initio enuntiatum erat, ne ipsis quidem enumtiare licebat. — Idem censeo de ἔξατι, cuius vocabuli epica forma ἔξιτι est; idem de δασὸν forma tragicis quidem non inusitata, sed quod vocabulum sermo Atticus mane repudiavit; idem de νῆμα, quod vocabulum Plato demum, quo erat poetico et ingenio et sermone, denuo adhibuit. — Tum δάιος forma in Ag. versu 559. Dindorfio debetur, libri exhibent δῆιον; porro in Sept. 278 vulgo legitur:

Ἵσειν τρόπαια, πολεμίων δέσποιμα
λάγυρα δαίων δονούπληκθ' ἀγνοῖς δόμοις —

quos versus aliter corredit Hermannus, aliter Dindorfius, sed ut uterque α in δάιον vel δαιῶν retineret. Contra in Sept. 72 δάλωτος librorum auctoritate munitur. Quare non errare mihi video in v. 278 ut in voto Eteoclem solemini atque obsoleta forma de industria esse usum. — Ἀρατὶ vero ex ἀρατὶ contractum est: iam η esse non poterat. Dorismus igitur hic statui omnino nequit. Ceterum eadem forma est in Antig. 481. — Tum πρόραος adiectivum quo Aeschylus ex tragicis poetis unus usus est in Sup. 494. eodem iure α retinuit, quo iure ναὸς et λαός, de quibus infra agetur quaeque non sunt Doricae imo Atticae sed priscorum temporum: posteriore aetate homines Attici vocalium mensura commutata νεώς et λεώς dicebant. Poetae vero suo iure quo erant studio vocum antiquarum antiquas formas adhibebant, sive sollemniter dicebant sive quod vocabula e sermone Attico evanida facta erant: id quod de omnibus formis in p. 11. enumeratis dictum volo. — Tum φιλάνωρ Aeschylea est vox; ceteri tragici et pedestres scriptores φιλανδρος dicebant. Sed ne poterat quidem Aeschylus φιλήνωρ dicere, quia ἀνήρ vocabulū α per se breve erat: constat autem tantummodo α natura longum in η abisse. — Item ἵκετάδονος βαλός γάμουρος γάπτοτος unius ni fallor Aeschyli sunt e tragicis. — Tum senarii Prom. 353. ἔκατογνάρχην liber M. ita defendit ut super η scriptum sit α, sed editores plerique ἔκατογνάρχων receperunt, quod καρανῶσαι, καρανιστὴρο dicerent tragicī: at scholiasta ad Pindari Nem. X. 12. κάροντα ex trimetro Meleagri Euripideae adnotavit. Quare non video, cur contra auctoritatem Laurentianam α scribendum sit. Denique in Prom. 363 παράδος legitur. Homericis in carminibus quidem παρίδος extat, cum ceteri tragicī vocabulum non usurparent. Iam Atticum μετέωρος, quod eodem revocabundum esse Curtius in Etym. p. 331. monuit, comparēt quaequo: Curtio concedes α Feō fuisse radicem vel potius Feq, sed ut α praefigi soleret. Quod praefixum per se breve erat omnium vocalium praefixarum instar; iam secundum leges sermonis Attici η evadere non poterat. Ceterum ad Atticam alteram quae fertur declinationem relego infra tractandam.

Deinde alterum α productorum genus extat, quode pauca dicenda sunt: solent viri docti in fabulis et tragicorum et comicorum ἀεὶ, κάω, κλάω, ἐλάω, δετός scribere. — Ex quibus ut primum ἀεὶ videamus, imprimis Porsoni Attico in usu ἀεὶ fuisse, sed ut α ancipitis esset mensurae, plerumque creditur. Cui opinioni adversantur tituli, in quibus ἀεὶ et εἰεὶ formae promiscue leguntur, cf. Wecklein p. 63. Iusta igitur causa est nulla cur αεὶ formam a diverbio tragicorum abiudicemus ibi, ubi spondeus requiritur ut in Sup. 788. Pers. 176. 760. Eum. 76. 596. 773. 836. Atque comprobatur diphthongus titulis, libris ms., testimonio Marcellini, quod Wecklein l. l. protulit. In versibus autem Prom. 26. 42. Sup. 514 dubitari potest utra tandem forma alteri posthabenda sit, cum in primo senioriorum pede vocabulum legatur, aequē ac in Prom. 519. quintum pedem complet. Contra mera α vocalis scribi debet, ubi iambica mensura locum habet ut in Pers. 443., Prom. 732. 937. — Ac ne αἰὲν quidem

forma tragicorum abstinuerunt: obvia erat legenti in Ag. 891, Pers. 616; sed Aristophanes abstinuit, excepta epica elocutione *αιὲν ἔοῦσιν* Av. 688. Sophocleorum versuum, qui vocabulum exhibent, chorici sunt El. 165. 1329. O. C. 688. 703; rarius comparet in trimetris ut in Trach. 16. 325. — Deinde extat *αιετὸς* in Pers. 205. Prom. 1022. Cho. 247, *ἀετὸς* in Cho. 258, sed ut *α* producta sit. Item *αιετὸς* in Soph. Antig. 113. 1040 legitur. Titulos *αι* diphthongum tueri Wecklein p. 63. exemplis demonstravit: quare quin *αιετὸς* apud tragicos relinquendum sit non dubito nec cum Dindorfio, qui ubique diphthongum delevit, mihi convenit. — Tum *ἐλάα* forma est in Aeschyleae Eum. 43, et in O. C. 17. 484. 701, sed *ἐλαίας* ex Ag. 494., Pers. 617. depromo et *ἐλαιόφυτος* ex Pers. 884 ch.; similiter ambigit Sophoclearum fabularum liber La.; cf. Ellendt. lex. Soph. s. v. *ἐλάα*. Quare in dubium potest vocari utra tandem forma palmaris sit. Ac titulos si videmus ubique *ἐλάα* legitur, cf. Wecklein p. 63; attamen ex producta *α* vocali ultimae syllabae facile colligitur initio vocabulum in paenultima diphthongum habuisse. Sed ut *Ἄγηράα* forma iam veterum ac prisorum in oribus erat, ita hic quoque simplex vocalis multo prius extitisse videtur quam in primis *αιεὶ ἀετὸς* vocabulorum syllabis ubi per se in diphthongo gravius momentum inest. Denique *ἐλάα* forma et tragicis et Aristophani ubique danda esse videtur. — Sed maius momentum quod *αιεὶ* et *αιετὸς* formarum in diphthongis infuisse dixi etiam *χαίω* et *χλαίω* verba sibi vindicant. In Aeschyli fabulis La. ubique per *αι* scriptum vocabulum *χλαίω* exhibit; vide ex. c. Sept. 656, 1058. 1067, (ubi Porsonus *χλάώ* recepit), fragm. 142; *χλαίεσκον* in fragm. 309, 3; uno in Sup. 925 *χλάοις*; in duodecim locis constanter *αι* servat La. Sophocleus, cf. Ellendt. lex. Soph. s. v. *χλαίω*. Iam ut *χλαίω* duce Hermanno in tragicum sermonem restituat Schneider p. 22 omnes curas in eo consumit, quocum Weckleinio in p. 65. ita convenit ut fabulis tragicis semper *χλαίω*, comicis *χλάω* data velit; idem de *χαίω* *χάω* formis valere contendit. Ego concedo, non nescius alius esse iudicium Hermanni Genthe in lexico Sophocleo s. v. *χλαίω* expositum. At *χάω* *χλάω* Weckleinum recte tribuisse canticis tragicorum persuadere mihi non possum. Quorsum enim in canticis tragicorum quam in diverbio proprius ad vulgarem sermonem accessisse videntur? Accedit quod liber La. in canticis aeque ac in diverbio fere *αι* diphthongum exhibit. — Denique *Ἀχαιίδος* quod est in Pers. 488. Aeschyleum esse videtur.

Iam disputationem de *α* vocali institutam ita missam facio ut unam rem summatim attingam: *χαλὸς* adi. in Sept. 379. Sup. 718 priorem corripuit. Eundem Euripideum Sophocleumque usum fuisse ex eo colligo, quod uterque ad producendam syllabam in compositis *λ* duplicavit, cf. Hec. 1. O. C. 682. Simile *χαλλίπορφον* ex Aeschl. Ag. 220. cantico. comparo. Nec non multis in Aristophaneis versibus *λ* iteratum est, ut producta efficeretur syllaba. Sequitur ut Attici homines paenultimam semper corripuerint; Ionicae vero poeseos monumenta de *α* vocalis mensura ambigunt, Homericis in carminibus *α* ubique producitur. Quod *α* longum qua sit ratione accipiendum et Curtius in Etym. 506. 134. exposuit et cuivis notum est, cum praesertim *χάίλος* *χάλλιστος* formae extent: sibilans post *λ* evanida facta duplicitis mensurae rationem fulcit. Ceterum Aeschylum ne hie quidem a consuetudine patrii sermonis recessisse videmus. — Denique de primae syllabae *α* longo vocabuli *ἀπαράμυθος* quod est in Prom. 185. nihil dicendum; cantici versus.

Adhuc in eo versabar, ut a tragicis interdum *α* longum usurpatum esse demonstrarem, cum sermo Atticus aut *α* breve aut *η* postularet. Iam eo magis mirum est, quod Aeschylus unum vocabulum per *η* pronuntiavit, in quo secundum usum Atticum *η* locum habere non debebat: *Θοῆκη* legi in Pers. 509.; cf. *Θοῆκαι* ex Ag. 644. 1418., *Θοῆσσαισιν* ex Soph. Antig. 589; item Aristophanes quamvis *Θοῆττα* in diverbio ubique enuntiaverit, in Nub. 681., qui cantici est, *Θοῆκα* dixit. Est igitur *η* in substantivo et derivatis *Θοῆσσα* *Θοῆκος* sola tragicis

expedita scriptura, illa quoque libris unice commendata. Ceterum exempla scriptureae iudiciaque virorum doctorum invenies collata ab Ellendt. in lexico Soph. s. v. Denique inter tragicam Iadis imitationem hanc formam relatam velim.

Tum η pro ϵ enuntiati vel potius $\eta\ddot{\iota}$ duabus syllabis pro $\epsilon\iota$ monosyllabo exemplum est $\pi\alpha\eta\ddot{\iota}\varsigma$ in Sept. 534, non aequa iudicandum ac $\pi\lambda\dot{\gamma}\varsigma \pi\lambda\dot{\gamma}\theta\sigma\sigma$ pro $\pi\lambda\dot{\epsilon}\varsigma$ similibus Attidis inferioris vocibus; ceterum istam similitudinem nec Sophocleam nec Euripideam habeo quam comparem ullam. Tacet ea de re Kühner.

Aliam ad rem tractandam ut transeam, in diverbio Aeschyleo diphthongos passim ego inveni, cum Atticis oribus simplex vocalis enuntiaretur. Exempla adscribo $\xi\acute{\nu}\rho\nu\varphi\sigma$ ex Ag. 495; $\mu\acute{o}\nu\omega\psi$ ex Prom. 804. (sed $\mu\acute{o}\nu\sigma$ ex Ag. 841.); $\o\acute{u}\nu\epsilon\varsigma$ ex Ag. 823. Sup. 188, 477. 1007. 1015. (sed $\epsilon\acute{u}\nu\epsilon\varsigma$ ex Prom. 345.); $\delta\acute{\theta}\o\acute{u}\nu\epsilon\varsigma$ ex Prom. 330; $\pi\lambda\dot{\epsilon}\iota\omega$ ex Ag. 894. Sept. 23 (sed $\pi\lambda\dot{\epsilon}\omega\sigma$ similes formas ex Ag. 1068. 1299. [sed verbis a librario et fortasse ulterius a correctore corruptis; pro $\pi\lambda\dot{\epsilon}\omega$ Schütz $\pi\lambda\dot{\epsilon}\omega\sigma$ coniecit]. Prom. 41. 476. Cho. 902. Eum. 226. 621.); $\chi\acute{\rho}\o\acute{u}\delta$ ex Prom. 23. 493. — $\mathcal{E}\acute{l}\acute{a}\acute{a} \mathfrak{e}\acute{l}\acute{a}\acute{a}$ formas et ipsas hoc pertinentes supra attigi.

Initium explicandi ab $\o\acute{u}\nu\epsilon\varsigma$ $\epsilon\acute{u}\nu\epsilon\varsigma$ particulis facio: quin $\xi\acute{\nu}\epsilon\varsigma$ formam liber La. in Ag. 778. ch. defendit. Iam grammatici veteres $\o\acute{u}\nu\epsilon\varsigma$ praepositionis ratione carere contendunt, ut Wecklein in p. 38. monuit; agnoscunt grammatici et praepositionem $\xi\acute{\nu}\epsilon\varsigma$ formamque magis poeticam $\epsilon\acute{u}\nu\epsilon\varsigma$ et coniunctionem $\o\acute{u}\nu\epsilon\varsigma$. Qua cum doctrina titulos consentire ex Weckleini cur. p. 36. colligo, ita ut praepositioni $\o\acute{u}\nu\epsilon\varsigma$ fides abrogetur. Quod autem saepe in libris Aesch. et Soph. obvia est, id nihil dubitationis movebit, cum praesertim in notis scriptoris quae fides libris habenda sit sciamus. Accedit quod ob coniunctionem $\o\acute{u}\nu\epsilon\varsigma$ error ille quasi ultro obvius erat. Quare praepositionem $\o\acute{u}\nu\epsilon\varsigma$ et librariis deberi censendum est neque in Aristophaneis libris legitur. Iam ubi ob metri necessitatem dactylo erat locus ibi $\epsilon\acute{u}\nu\epsilon\varsigma$ scribendum, praesertim cum ne Atticos quidem ab $\xi\acute{\nu}\epsilon\varsigma$ prorsus abhorruisse ex titulis suspicari liceat. — Data occasione mentionem facio de $\xi\acute{\nu}\nu\sigma$ $\kappa\acute{\nu}\nu\sigma\varsigma$ vocabulis, quo de usu tragico in universum relego ad Wunderi exc. ad Soph. O. C. 925 institutam nec non ad Kühner. gramm. I. p. 118. Atque $\kappa\acute{\nu}\nu\sigma\varsigma$ forma quidem Sophocleo in diverbio semel in Tr. 495. sed trimetrorum lege cogente nulla extat; nempe in La. scriptum est $\kappa\acute{\nu}\nu\sigma\acute{\nu}$, ϵ super $\epsilon\iota$ a manu recentissima indito. Euripideum exemplum $\kappa\acute{\nu}\nu\varsigma \delta\acute{\sigma}\xi\acute{\varsigma}$ ex Iph. T. 418. ch. depromo, Elmsleianae curae librorum vestigiis insistenti debitum. Abstinuit forma diphthongo instructa Aeschylus non omnino: $\kappa\acute{\nu}\nu\sigma\varsigma$ est in Pers. 761, $\kappa\acute{\nu}\nu\sigma$ vero ex. c. in Pers. 484. 804. 718. 730. At $\xi\acute{\nu}\nu\sigma$ respuit, quo vocabulo bis terve usus est Euripides, Sophocles non plane abstinuit: $\xi\acute{\nu}\nu\sigma$ enim stirps ex. c. in O. C. versibus 174. 530. 518. 515 ubique in casus ita declinata

est ut in v. 515. scriptum sit in La. $\xi\acute{\nu}\epsilon\iota\sigma$ sed $\ddot{\iota}$ correctori debeatur. Ceterum perbene ea de scriptura exposuit Ellendt. in lex. Soph. s. v. $\xi\acute{\nu}\sigma\varsigma$: primarium locum obtinuisse curas metricas, sed ut alio quoque respicerent tragicci, quo nobis hic non est respiciendum. — Idem iudicaverim de $\mu\acute{o}\nu\sigma\varsigma$ forma, quae est in O. C. 874. quaeque in $\mu\acute{o}\nu\omega\psi$ forma Aeschylea supra adscripta. — Porro ratio metrica ad $\pi\lambda\dot{\epsilon}\omega\sigma$ $\pi\lambda\dot{\epsilon}\omega\sigma$ formas et ipsas pertinet, ut vult Kühner in gr. I. p. 439, ita ut uberior forma crebrius fiat obvia. — Denique $\sigma\acute{\nu}\nu\sigma\varsigma$ vocabulo ex tragicis unus Aeschylus usus est; proprietatem igitur forsitan jure tu dixeris. Sed de proprietatibus, quae quidem in vocabulorum thesauro positae sunt, nunc non quaerimus, cum praesertim in Soph. Phil. 691. ch. $\pi\acute{\rho}\sigma\sigma\sigma\varsigma$ legatur. De diphthongo autem non aliud judicium patet atque de diphthongo formarum, de quibus modo egi: Ionicae sunt libertates maximum partem iam ex Homericis carminibus notissimae; cf. Ellendi lex. Soph. s. v. $\pi\acute{\rho}\sigma\sigma\varsigma$. —

Restat ut de *χροιά* vocabuli diphthongo videam. Genetivum *χροιᾶς* in Arist. Plut. 1020 liber Ravennas exhibet sed ceteri libri *χρόας*, porro accus. *χροιὰν* in Medeae 1168. extat. Alibi *χρόα* simplici vocali in fabulis Aristophaneis legitur; miscuit igitur comicus formas non aliter atque *στοιά στοιά* vocabulorum: *στοιά* est in Eccl. 677. 684. 686, alibi *στοά*. Attamen de Ionico usu cogitare ut hic liceat tantum abest, ut Atticas fuisse formas eas in quibus diphthongus insit et titulis patefiat et ex eo quod *α* longo retenta sit. — De titulis Weckleini curar. p. 53. edoctus sum; vide etiam quae Lobeck. in Phryn. p. 416. dixit. Iam vero *χρόα* formae exemplum ex diverbio Aeschyleo afferre non possum, sed similia exempla infra ubi de I. declinatione erat agendum congessi. Proprietatem denique Aeschyleam non comparuisse ex eis quae modo adscripti facile colligitur, quamvis neutram formam Sophocles sibi concesserit. — De *πτυοῖ* vero formae scriptura per simplicem vocalem institutam poetis convenire collegi ex Ag. 654. et Phil. 19. Antig. 589. ch. — *'Ποὶ* vocabulo abstinuit Aeschylus, Sophocles usus est in Ai. 419.

Iam de *ἐς* et *εἰς* formis quaestionem adhuc minime tractatam instituto; dubitatur enim ultra tragicis danda sit, libri cum aut misere fluctuent aut fidem habeant nullam. Est autem ubi *ἐς* metri necessitate defendatur, ut in Eum. 56. Prom. 2. 141. 290. 302. 387. Sup. 330, *ἔσω* in Cho. 919. 921: nec minus certum est *εἰς* in Pers. 200. 207. 326. Sept. 232. Prom. 2. 361. 122. 153. 146. 236. 244. 245. 388. 689. 731. 750. 1028. Cho. 299. Eum. 484. Utrique vero formae ubi metri gratia locus dabatur, ibi in libro La. multo saepius *ἐς* quam *εἰς* inveniri ex exemplis quae Menge in libelli p. 58. congessit video. Quare mirum videri potest, quod Dindorfius ubique *εἰς* introduxit in arses primi tertii quinti pedum senariorum — sunt autem VIII id genus exempla —, contra Hermannus libros secutus est. Iam liber La. etiamsi ubi minime ferri potest ante vocales *ἐς* habet, ut in Prom. 2. 302. 387. saepe, tamen ubi *ἐς* et *εἰς* dici poterant ibi saepius *ἐς* ante consonantes, ante vocales *εἰς* comparent. Quin etiam ne titulos quidem semper sibi constare Menge in p. 58. a Boecklio esse demonstratum monet. Idem vir doctus enumeratis ac perpensis omnibus exemplis hanc regulam constituit: Tragicos ante vocales in dialogis ita semper *εἰς* posuisse ut *ἐς* usuparent, si per metrum *εἰς* locum invenire non posset; deinde usum ante consonantes a libris observatum minime sumi debere neque recte egisse Dindorfium, cum *ἐς* ubique restitueret, nec magis recte a ceteris tragediarum editoribus regulam observatum esse nullam, cum tragicos licentiae aut temeritatis nihil admisisse putantum esset. Denique etiamsi raro constitui posset ultra scriptura loco unoquoque palmaria esset, tamen etiam libris doceri *εἰς* in senariis et metris simplicioribus, rarius in carminibus lyricis sedem invenisse, *ἐς* in metris magnificentioribus praelatum esse. Denique in vocabulis compositis praecipue senariorum *εἰς* praevalet. — Ceterum Aeschylus Sophocles Euripides *εἰς* et *ἐς* formarum usu non discrepasse videntur. — De *ἔσω* haec addenda sunt: neque Aristophanes neque Plato unquam *ἔσω* dixerunt; quare *ἔσω* tragicis non admissum esse, nisi cum versus cogerent, Elmsleium ad Med. 88. recte indicavisse arbitror. Itaque *ἔσω* in Ag. 1343. Cho. 553. 919. 921., *εἰσω* in Sept. 560. 557. Ag. 1052. Cho. 849. Sept. 232. Ag. 1035. liber La. tueretur.

De abundantia quadam — ut ita dicam — vocalium postquam vidi, contrariam rem ponderandam mihi sumo: ab adiectivis in *ης* substantiva in *εια* paene innumera profecta sunt, quibus poetae libentissime substituerunt aequalem terminationem *ια* ita ut promiscue ambabus uterentur, in nonnullis terminatio *ια* vel praeponderaret. Euripides exempla habet paucissima numero ut *ἀφελία*, *ἀμαθία*, *αὐθαδία*, *εὐγενία*, *ἀμελία*. Aeschylus in Sept. 178 *προμηθία* dixit, *αὐθαδία* in Prom. 1012. 1034. 1037. Item in Arist. Thesm. 711. *αὐθαδίαν* extat, cum cetera illa vocabula apud comicum non compareant. — Deinde sextus senarii pes in O. R. 549. *αὐθαδία* formam tueretur. Denique *προμηθία* in Soph. O. C. 332. El. 990. passim

in fabulis Euripidis extat. Iam femininorum terminationem *ια* pro *εια* dictam scholiasta ad Soph. El. 996. recentioris Iadis esse contendit; alioquin praeter poetas raro sermonis pedestris scriptorum ut Platonis erat in usu. Quamquam praeter metri necessitatem iustum ego causam invenio nullam, qua de caussa tragicci ita enuntiarint, praesertim cum eidem προφητεία, αὐθάδεια formas usurparent. Libros virorum doctorum qui ea de re quaestionem instituerunt accuratiorem Kühner in gr. I. p. 706. enumeravit. Neque vero silentio ego hic praetereo, quod e tragicis unus Sophocles teste quidem Etymologico M. 462, 25 εὐτύχεια sibi indulxit; Dindorfianum fragmentum est 882; cf. annotationem a Dindorfio ad Antig. 814. factam. — *Δύσχιμος* vocabuli rationem quamvis multum a praecedentibus abhorreat hic annexere in animo est: legitur δύσχιμος in Cho. 186. Sept. 503. metro certum. Aristophanes quidem pro δύσχιμος usurpavit δυσχείμερος, quod liber La. etiam in Pers. 567. ch. exhibet sed Arnaldus δύσχιμος corredit. Porro δύσχιμος est in fragm. 335, necnon δυσχίμων hodie in Eur. Sup. 962. legitur, cum in libris δυσχείμων sit; in Eur. Bacch. 15. δύσχειμον Elmsleius in δύσχιμον commutavit. *Δύσχιμος* vero forma non tam ob *ι* memoranda est quam quod mere poetici usus erat: sermo vulgaris δυσχείμερος habebat vel δυσχείμων quod est apud Aristotelem; *ι* vocalis radice χι, quae in Graeco χιών et Sanscrito हि-mas vocabulis comparet, satis defenditur; cf. Curtii Et. p. 190.

Ultra priusquam iam progrediar, quod discrimen inter sermones Aeschyleum et Euripidis intercedat, commemoratione dignum est: ab adiectivis in *ος* cadentibus feminina in *ια* derivabantur neque aliter Aeschylus, unum ut proferam exemplum, in Prom. 899. παρθενία dixit. Sed Euripides et is quidem unus — ni fallor — εὐκάρπεια dixit in Troad. 217, tamquam ab εὐκαρπήσ, cum fere εὐκάρπια ab εὐκαρπος originem duceret, quam formam non admisit metrum anapaesticum; eadem de caussa in fragm. 904 pro παγκάρπια enuntiatum est παγκάρπεια.

Tandem ut aliam rem animum advertam, solutae formae haud pauca in trimetris Aeschyli obviae mihi fuerunt, quas et sermo Atticus et ipse poeta fere contrahebat. Exempla numero φάος in Ag. 300. 302. 311. 508. 658. 1016. Pers. 222. 261. 299. 500. Prom. 23. 1021. Eum. 746. Ιάονει in Pers. 178. 565. τιμάρος in Ag. 514. 1280. 1324. 1568. ὁέεθρον in Pers. 497 inventa; cf. ἀένων ex Sup. 40 cant., ἀεικεῖς ex Prom. 525; 1046. Sed contracta sunt vocabula αἰξές in Prom. 472, αἴξισμα Prom. 989, αἴξια Prom. 600. τιμωρία Pers. 473. ὁέεθρον Prom. 790. θεωρός Cho. 246. 143. Ιωνία Pers. 771. φῶς Ag. 292. 522. 1324. δᾶος Sept. 278. ὄκων Sup. 227. ἀργός Sept. 411. ἀθλὸν Prom. 257. 262. fragm. 309, 2. ἀθλοῖς fragm. 201, 2. ἥρος Prom. 455. ἥρι fragm. 306. ἐλεινός Prom. 246. — Iam primum ceterorum tragicorum usus videndus est, ut proprietas Aeschylea iudicio perpendi possit. Ac primum φάος quidem est ex. c. in Phil. 413. 659. Eur. Hec. 707, nec non apud Aristophanem. Deinde τιμάρος vocabuli exempla in tragicis diverbiis invenisse non nemini neque Aristophanis, qui bis τιμωρήσουμαι habet; sed τιμωρός ex. c. in So. El. 14. 811. Eur. Hec. 790. legitur. Tertium ὁέεθρον persaepe in fabulis Euripideis extat, qui poeta contractam formam semel admisit in El. 794; cf. Soph. Antig. 712; at tres canticorum versus O. C. 687, Antig. 105. 1124. ad pronuntiandi rationem ὁέεθρον. Tum ἀεικῆς similesque formae apud Soph. passim legebantur ut in El. 1. 2. 216. 206, sed contracta forma ubique restituta est, nisi quod in El. 191. mel. hodieque tribus syllabis legitur; sed πλεονάζειν ε existimat Etym. M. p. 22, 8. Item ἀεικέλιον in Eur. Andr. 131 in libris extat, sed Gaisfordus αἰξέλιον correxit. Porro αἰξία est in O. C. 747. El. 487 neque vero unquam ceteri tragicci solutas ἀεικία ἀεικίζω formas admiserunt; ceterum videndus Ellendt in lex. Soph. s. v. ἀικᾶς. Ac ne Aeschylus quidem ἀεικίζω dixit. Denique αἴξισμα Aeschyleum vocabulum est. Euripides igitur et

Sophocles hic semper sermonem Atticum secuti esse videntur. Sequitur ut proprietatem Aeschyleam deprehenderim. — Quintum ἄκων formam primo ab Aeschylo adhibitam esse puto. Eadem leges in Soph. O. C. 240. mel. 977. O. R. 1230, Eur. Andr. 357.; cf. Lob. Phryn. p. 105. Sed ne ἀέκων quidem formam Ionicam Aeschylus sibi non induxit. Quod vero ἀργός nec potius ἀεργός dixit, item δισυλλάβως enuntiandum in Soph. Phil. 97. O. C. 1601, Eur. Phoen. 766. Neque per se esse putabam cur de hoc Attico tragicorum usu mentionem facerem, sed tamen memorabilis esse videbatur, quod Aeschylus quo iure ἀέκων eodem dicere poterat ἀεργός. — Vide glossas Hesychieas quas Curtius in Etym. p. 130 imprimendas curavit. Porro de ἀθλον et ἀθλος formis bisyllabis Aeschylo ut cum diverbiis ceterorum tragicorum ita cum sermone Attico convenit; quae exempla cumulare supersedeo. — Sexti ἔαρ vocabuli casus obliquos Attici tum contrahebant tum solutas usurpabant, cf. Kühner I. p. 331. not. 2.; solutas apud Aeschylum non inveni. Euripides utro formarum genere sit usus, ego dijudicare nequeo, cum neutrum exemplis comprobare possim; apud Sophoclem semel ἥρος legitur in O. R. 1137. Atque Aristophanes habet in v. v. chor. Nub. 311 ἥρι et ἥρινός Av. 1099. 683. 715. et ἥρος Nub. 1008. Av. 710. 1478. Unde efficitur Aristophanis aetate contractas formas quam solutas magis usu receptas fuisse; at vetustiores fuisse solutas Latino veris nomine satis munitur; cf. Curtii Etym. p. 362. — Denique ἐλεινός formam diverbio Aeschyleo sacram fuisse supra demonstravi, atque Aristophanes ἐλεινός habet in Ach. 413., nec non ἐλεινῶς in Therm. 1072. tribus syllabis protulit, quam mensuram formam Sophocles saepissime exhibet, cf. Schneider. p. 24 et Ellendt. lex. s. v. ἐλεινός, ubi virorum doctorum iudicia enumerata percensentur. Iam Porsonus ad Eur. Hec. p. 8. ἐλεινός formam vere Atticam defendere studet. Quod recte an iniuria vir doctus contenderit dubitatur, ego crediderim, cum Aristophanem ubique τρισυλλάβως enuntiavisse sciam; sed titulorum documentis afferendis me non esse parem piget. Praeterea ἐλεινός extat in O. R. 672. et Trach. 528 et in Phil. 870; at viri docti ἐλεινός correxerunt: et poterat quidem ἐλεινός per synizesin trium syllabarum ad mensuram redigi; in medio igitur res relinquenda. Iam ut quaestio undique expediatur, quae ratio inter duplia formarum genera intercedat obiter tangetur magis quam enarrabitur. Ac de ἀέκων ἀεργός vocabulis supra dictum. — Ad φέας comparo Aeolicam φεῦς formam, fav-illae nomen Latinum, Prisciani testimonium in vetustissimo tripode legisse se Δημοφαῖων; cf. Curtii Etym. p. 279. 549. — De τιμάος compости altera stirpe *Fog* videnda Curtii Etym. p. 324. et vernacula *war* radix; cf. Wackernagel. gloss. p. 305. — Porro notissimam ad stirpem ὁν mentionem facio de ὁέος ὁνής vocabulis ac de guna Indorum; cf. Curtii Etym. p. 329. — Denique ibid. in p. 609 de ἀειζῆς adiectivo fuit sermo.

De ratione formarum earum solutarum postquam vidi, similem scribendi vel potius pronuntiandi diversitatem ut affigam, primum ἐὰν bisyllabum in Aesch. Prom. 326. 379. 770. 1014. Pers. 529. Sept. 242. Sup. 612. metri habet munimentum. Contra una syllaba leguntur ἦν in Pers. 708. Sept. 1027, ἐὰν in Eum. 645; ἦν ex. c. in Soph. O. C. 505, sescentiens apud Aristophanem; ἐὰν comico multo rarius dictum quam ἦν. Ac Lenting in ann. ad Andr. 43. et 206. factis ἐν formam senariis prorsus eximit simileque iudicium ceteri fabularum editores fecerunt; quare hodie fere non legitur, cum praesertim comica exempla praesto sint nulla. Apud Aeschylum scriptura Dindorfio debetur, qui vir doctus libri La. lectionem de sua opinione ita immutavit ut condicionalis evaderet structura, quae ne nexus quidem sententiarum desideratur. — Deinde δηλώτος Aeschylus cum in Sept. 72. dixerit, δηϊος obvium fuit in Ag. 559. Apud Euripidem quidem extat δηϊάλωτος in Andr. 105., sed hexam., δηϊώ σειν in trim. O. C. 1329. ἀδηϊος in 1533. Solutam igitur formam unus Aeschylus ladi dedisse videtur. — Tum liber La. in Pers. 471. ῥίξ patrocinatur, quae forma soluta a sermone diverbiorum anapaestorumque,

Sophocleo nec non Aeschyleo exulat, cum in melicis ἀίσσω locum habeat. Sed Euripideum formae solutae exemplum in senario inventum est ἀίσσω in Hec. 31. In versu Aeschyleo Dindorfius ἥησ' correxit. Ceterum doctissime de verbi scriptura Ellendt in lexico s. v. exposuit. — Porro numeralium ἀπλός διπλός ceterorum ab uno ἀπλός verbum ἀπλοῖζεσθαι finixerunt Attici; vide ex. c. Xenoph. Memor. IV, 2, 18. Iam cum eidem ιζω suffixum cum vocali antecedente in diphthongum fere contraherent, — cf. Kühner. gramm. I, 137., — in verbo a numerali derivato id non admiserunt. Sed Aeschylus isque unus in Ag. 835. διπλοῖζει tribus syllabis protulit; Sophocles verbum non habet qui in Ai. 268. τό τοι διπλάζον μεῖζον χακὸν dixit sed significatione passiva. Ceterum δύσοιζω bene se habet in Ag. 1316.; cf. δύσοιστος ex Soph. Phil. 507. ch., O. C. 1687. mel.

Iam in solutis contractisque syllabis perspiciendis cum id egerim ut proprietatem Aeschyleam praetermitterem nullam nec, nisi forte me aliqua fugerunt, praetermississe mihi videar quidquam, de *anaptyxi pleonasmo syncopa vocalium* videbo. Initium disserendi facio ab στυφελὸς στυφλός adiectivis derivatisque. Qua de stirpe Aeschylo cum Sophocle ita convenit ut uterque adiectivum δισυλλάβως emuntiarit in trimetris: cf. Pers. 303. cum Soph. Antig. 250; sed in Pers. 80. melico princeps artis tragicae στυφελὸς usurpavit neque aliter Sophocles in Antig. 139. et ipso melico στυφελίζειν verbo vocalem indidit. Comparo στυφελημὸς substantivum ex Av. Eq. 537. ch. — Ceterum ελο vetustam suffixi formam constituo derivatorum ἐπείνελος, ἵνελος, ἄιδελος (vide Markscheffel. fragm. Hesiod. 130.) ex similitudine; cf. Curtii Etym. p. 606. et Kühner. Gr. I. 708, 5. — Deinde poetae inter se congruunt de φυσάω φυσάω verbis, nisi forte quis in eo haesitat quod Aeschylus composita, simplicia Sophocles adamavit: est enim ἐξφυσάω in Prom. 720., φυσάω in Ai. 918. aliisque Sophoclis versibus; ἐξφυσάω in Ag. 1389, φυσάω in Antig. 1238. Atqui pedestris sermonis in usu erant φυσάω ἀναφυσάω. — Alia est ratio ςφιθάω ςφιθιάω verborum: Atticos scriptores breviore potissimum forma usos esse vide apud Lobeck. ad Phryn. p. 80. sq. Κριθιάω quod est in Ag. 1641. non tam analogiae quam versui adversatur eoque nomine corrigendum. Iam ςφιθάω Aeschylo proprium foret nisi Pollucis esset hoc (7, 24): Αἰσχύλος μὲν γὰρ εἴρητε σειραφόρον τε καὶ ςφιθιῶντα πῶλον. Σοφοκλῆς δέ· ἔως ὅτου ςφιθώσης ὄνον. Attamen quam dubitationem Ellendtius in lexico s. v. interposuit haud neglegenda: ego in sententia obscurissima non decerno. — Porro Sophocles cum Euripide ιστήριο ιστήριος derivatasque formas suas fecerunt, quae exempla non est cur adscribam. Aeschylus qui cum sociis artis ἱσέτης eiusque gentem in Sup. 713. Cho. 569. Eum. 92. 474. 577. pronuntiavit, idem ιστήριος in Sup. 479. et 192 (sed hoc loco Dindorfiana de correctura) audivit; Sophocli denique ιστήρες Dindorfius ex apogr. vindicavit in O. R. 185. ch. hoc: Ινγρῶν πόνων ιστήρες ἐπιστενάχονσιν. — Porro in Prom. 450. ἔφυρον est comparandum cum ἐφύρθην aoristo versū Agam. 732. ch.; futurum φυράσειν legitur in Sept. 48. Iam cum Euripides, quod quidem ego sciam, unum φύρω pronuntiarit — cf. Hec. 496. —, Sophocleo ex sermone utraque verbi forma exularet, nisi Meinekius in fragm. 149, 1. Dind. pro φρεγῆτε scriptura Athenaei φυράτε scribi iussisset; sed quin dubitetur nihil obest. In universum de formis verbi ad Lobeck. Phryn. 205., ad Lobeck. Ai. p. 182. significationis de discrimine relogo. — Ad postremum de ιρός ιερός scripturis esto sermo: quarum priorem raram esse apud tragicos monuerunt Fix ad. Eur. Ion. 1317., Nauck in Fleckeiseni annal. 85, 185, nihilo setius a Dindorfio paene omnibus locis quibus per metrum licebat inductam; cf. Ellendt. lex. Soph. s. v. ιερός. Aeschyleum exemplum scripturae bisyllabae, quam quidem La. defendat, mihi praesto est nullum; ιερός legi ex. c. in Sept. 1010. primo pede, 268. ch. In Sup. 248. La. exhibet ἡρον, correxerunt Turnebus ιεροῦ, Hermannus Ἐροῦ, Dindorfius ιροῦ. Apud Sophoclem certo legitur ιρός in O. C. 16.,

cum Nauckius poetam ἴερὸς formam ubique posuisse censeat. Denique cum tituli Ionici se. IV. utramque scripturam munitant, Attici semper trisyllabam, in difficulti re ego diiudicare nequeo. — De ἐλευθὲρος ἐλευθὲρος formis supra dictum; adde quae Dindorfius in edit. V. poetar. scenicor. praefat. p. XI. (ad Prom. v. 246.) disputavit.

Tum *prothesin vocalium*, de qua iam sum acturus, Curtium in Etym. p. 672 sq. generatim percensuisse moneo. — Qua de re perpaucā nec nova mihi sunt proferenda, ac primum de θέλω ἡθέλω formis. Neque vero novā est doctrina θέλω formae tragicos nisi in trimetris locum dedisse nullum, lyricis in partibus utramque esse usurpatam; cf. Lobeck. ad Ai. 24, Ellendt. lex. Soph. p. 195. 315. Exempla Aeschylea, si quis forte desideret, appono Ag. 1322. Sept. 427. Prom. 1029. 783. Sept. 428. Pers. 522. diverbiorum, ubi θέλω satis defensum, prodelisionis auctoritate libri La. non munitae si ratio habetur nulla; subiungo Pers. 230, qui versus trochaicus et ipse formam bisyllabam tuetur: at de melicis non propositum disserere. Denique discriben sermonis Aeschylei ab Sophocle perspectum habeo nullum. — Deinde ἐκεῖνος ξεῖνος pronominum de usu eam valere inveni regulam ut soleat bisyllaba forma eis locis quibus productior versui non conveniat sive quod non praecedat vocalis sive quod ξεῖ syllaba in thesi sit posita sive quod anapaestus sit vitandus; cf. Ellendt. lex. Soph. p. 378, ubi tam accurate quaestio est tractata ut mihi quod addam reliquum sit nihil. Exempla enumerare supervacaneum censeo. Atque ea de lege cum Sophocle Aeschylo plane convenit ne ξεῖ adverbio usquam locus sit concessus sed soli ἐξεῖ, ut in Pers. 319. 619. — Tertii δύροιμαι verbi nisi praesens tempus inveniri nullum ex Elmsl. ann. ad Eur. Med. 156. facta collegi. Rarum in universum verbum idem vir doctus solum tragicis adiudicavit, abiudicans formam ab o euphonico incohantem; non recte ut vidit Hermannus natus Eur. Phœn. 1762. hoc: ἀλλὰ γὰρ τί ταῦτα θρηνῶ καὶ μάτην ἔδύροιμαι; item boni libri in Androm. 397 congruunt de verbis τί ταῦτ' ὁδύροιμαι, ubi iniuria Elmsleius atque Porsonus ταῦτα δύροιμαι scribi iusserunt. Unus autem Aeschylus breviorem formam in senario Prom. 271. admisit teste La., quod testimonium Dindorfius agnovit.

Vocalium de coniunctione, quam dicit Cicero — nos elisionem, non plura habeo quae proferam. Ac primum *i* terminalis in quod dativi singulares cadunt elisi satisque, quamvis Lobeckius ad Ai. 802. obloquatur, defensi titulo Attico, qui apud Bergk. in poet. lyr. p. 1017. legitur, Aeschyleum exemplum habeo nullum — nisi forte in Pers. 850 pro ἐμῷ παιδὶ quod a metro abhorret Turnebus παιδ' ἐμῷ recte scripsit: negat Dindorfius qui bifariam aliter coniecit. — De Sup. 987. magna dubitatio est movenda. Terminalis *i* elisi Sophoclea exempla repperi duo: unum in Trach. 675. ἔχοιον ἀργῆτ(ι) οἰός εὐέρον πόνῳ (La. πόνωτ), immutatum nec vero emendatum a Dindorfio; alterum in O. C. 1436., quem versum spuriū pro eo qui excidisset ab interpolatore illatum esse idem vir doctus nescio quo iure adscripterit. — Deinde *oi* syllabam nisi in οἴμοι tragicis non concessum fuisse elidere Schneidewein ad Ai. 191. recte adscriptis idemque Phil. 782. correctura egere perspexit: utrobique *μ'* intelligendum esse *μοι* ex Laurentiana auctoritate videri posset. De Med. 57. videndus Dindorfius. — Denique notum est Aeschylum elisionem in exitu trimetrorum vitasse, admisisse Sophoclem δ'(ε) in O. R. 29. 587. 1224. O. C. 17. Antig. 1031. El. 1017., τ'(ε) in O. R. 1184., ταῦτ(α) in O. R. 332., μολόντ(α) in O. C. 1164., Euripidem τ'(ε) in Iph. T. 961., ubi vero de interpolatione cogitatur; cf. Schneidewini. adnot. ad O. C. 17. et O. R. 29. adscriptas et Kühner. gr. I. 183, qui exempla Aristophanis adscriptis. Ceterum τὰ articulum ab Euripide in Cycl. 265. elisum Aeschylus ubique integrum servavit.

Tum *prodelisionis* vel elisionis inversae sive mavis aphaereseos exempla Sophoclea quae Schneider in p. 29. enumeravit postquam cum Aeschylo comparavi, dissimilitudinem

detexi nullam: perfamiliaris est Aeschylo in ἐπὶ praepositione; alia si quis desiderat exempla, adscripsi numeros versuum Ag. 662. Sept. 15. Cho. 503. Sup. 924. Pers. 188. 445. Cho. 691. 887. Prom. 440. Sept. 607. 714. Sup. 228. 340. 721. Cho. 919.— Sed voculas procliticas ἐστιν τοῦ tum demum elidi posse affirmatur, cum vocabulum praecedens sit monosyllabum, cf. Schneider p. 24; eam ad legem Aeschylus in Ag. 662. Sept. 15. aliis supra laudatis versibus ita sese direxit ut neglegeret in Prom. 741. μηδίπω τού, sed πω quasi integrum vocis quae antecedit partem efficit. Denique in Eur. Iph. Aul. 828. μοι στιν in libris inventum Gaisfordus in μονοστιν immutavit eo nomine, ut arbitror, quod apud Aeschylum aut Sophoclem cum ἐμοὶ et σοὶ dativis enclitica non videbantur admittere prodelisionem. Quod in illum quin cadat non dubito, utpote cum mihi exemplum talis elisionis obvium non fuerit; at de Sophocle res in dubitationem vocari potest. Vide enim versus Ai. 1225. Phil. 812; in La. scriptum μοιστιν et ἐμοὶ στι, utrumque ab Hermanno ita correctum ut per crasin mihi quidem satis miram singulae voces ov diphthongo instructae evaserint. Denique libro La. fidem ego habendam censeo.

Iam cum ad *synizesin* facilem transitum paraverim, raro factum est ut syllaba in qua tonus vocabuli esset cum insequenti per synizesin iungeretur. Attamen Sophocles in Antig. 95. O. R. 1451. ἔα et in O. C. 1192. ἔασον hunc in modum pronuntiari voluit, si quidem bona rectaque est editoris Londinensis (a. 1722.) correctura recepta ab Dindorfio, de qua dubitationem movit Ellendt in lexico s. v.; cf. Odyss. 194 ἀλλοϊδέα, quo de vocabulo ac scriptura videndum lexicon Seileri s. v. Similiter libri in Arist. Thesm. 280. θέασαι habent, quod vero Dindorfus in θέασαι formam Doricam immutavit. Aeschyleum id genus exemplum inveni nullum, cum praesertim libri La. πορφυρέα quod est in Pers. 317. bene correctum hodie πορφυρά legatur. Ceterum de contractis in εος aliter foret iudicandum, si synizesis locum haberet. — Aliud idque rarius synizeseos Aeschyleae exemplum Kühner in Gr. I. 180. αἰγνίδεος [debebat αἰγνίδιος] ex Prom. 680. attulit (ubi Elmsleius αἴγνιδος scribi iussit) idemque similitudinem Euripideam ἐπιοῦσαν ex Phoen. 1637., ex O. R. 640. δνοῖν monosyllabum Sophocleum comparavit: neque vero hoc debebat, cum versus ita ferri nequeat; illa de scriptura Dindorfius alii dubitant. — Porro in Cho. 918. liber La. μή· ἀλλ' exhibet, qua de ellipi cum synizesi fere coniuncta exposuit Kühner in Gr. I. p. 181. et 192. n. 3. (ubi Arist. Thesm. 288. comparavit). Dindorfius scripturam crasi debitam μᾶλλ' praetulit. — Mirum vero quod Kühner in p. 180. ἔασον versus O. C. 1192. probavit, in p. 181. ἔα αὐτὸν scriptum voluit.

Ad crasin quod attinet, Aeschylus nihil sumpsisse sibi videtur quin Sophocles Euripidesque idem facerent: quod vero in Sept. 810. super κεισθον litterae ΗΛ superscriptae sunt, qui corrector κῆλθον maluit, ea crasis — ut ait Dindorfus — non minus suspecta est quam κηξίωσες, quod ab correctore illatum est versui Eur. Med. 1367. in duobus cod. interpolatis; attamen hoc receptum a Klotzio. — Neque tamen Kühnero (I. 176.) credo σούριζει in Cho. 927. crasi ex σοὶ δρίζει effectum bene se habere: in libro La. initio τόνδε πορίζει legebatur, postea a correctore utcunque correctum.

Tum apocopae quae in ἀνὰ παρὰ κατὰ praepositiones cadit exemplorum numeros adscribo: (*ἀνὰ*) Ag. 1599. Pers. 359. 807. Prom. 457. 707. 791. 871. Pers. 848. Cho. 280. 282. 841. Eum. 243. (*παρὰ*) Eum. 768. (*κατὰ*) Ag. 1304. 1364. 1610. Pers. 275. Cho. 144: propria Aeschylo apocopa nusquam obvia fuit; nisi forte quis in eo positam iudicat quod Aeschylus παρὰ praepositionis ultimam in verbo composito παρβαίνοντι detraxit, Sophocles praepositionis ante substantivum collocatae evanidam esse voluit, cf. Trach. 636. ch. Μηλίδα πὰρ λίμναν.

Denique *tmeseos* rarum exemplum vel potius Homericō de more liberius dictum inveni μῶν καὶ θεός περὶ ἴμερῷ πεπληγμένος in Ag. 1162.

Absoluta iam ut videtur quaestione de elementorum doctrina instituta paucissimas res easque singulas in animo est subiungere, utpote quibus supra locus concessus fuerit nullus. Primum unus Aeschylus *φράστωρ* pro *φραστήρ* dixit; Euripides magistrum a quo *ποιητῶν* *εὐνήτων* mutuatus est in illo vocabulo secutus non est; cf. Schirlitz. p. 23. Rursum Sophocleae sunt formae *οἰκητὴρ* semel dicta in O. C. 627. et *οἰκήτωρ* quinquiens, qui numeri in Ellendt. lex. s. v. inveniuntur; contra Aeschylus posteriore forma erat contentus, cf. Sup. 952. Prom. 351. — Deinde *ξυνός* rarum hoc apud tragicos vocabulum in Sept. 76. Sup. 367. senariis legitur, cum apud Sophoclem forma Ionica in Ai. 180. ch. extet, abstinuerit hoc Ionismo Euripides. Denique de mensura verbi *χοῖω* ad quaestionem infra institutam relego. — De litteris syllabisque quae proferrem habui haec; iam de flexione videbitur.

Ac **primae nominum declinationis** quam ferunt de *α* et *η* quae sunt stirpium in exitibus supra ita disputatum est, ut quae addantur remanserint pauca. In Prom. 201. leguntur haec: *οἱ μὲν θέλοντες ἐνθαλεῖν ἔδρας Κρόνον*, ubi vero Hermannus Dindorfius contra libri La. auctoritatem *ἔδρας* correxere: bene ut videtur, cum neque tragici neque comicus tale quicquam habeant; cf. ex O. C. 36. La. *ἔδρας*, ex Thesm. 79. (omn. libr.) *ἔδρα*. Idem iudicandum de *αιπίην* pro *αιπίαν* dicto in Prom. 226.

Deinde *α* et *η* terminalia stirpis *πρόνυμα-* Phrynicus sermoni tragico vindicare studet; apud Aeschylum in Sup. 344 *πρόνυμαν* legitur, *πρόνυμη* in Sept. 2.; in Phil. 482. 1451. auctoritas libri La. *πρόνυμαν* defendit, sed in priore versu Dindorfius *η* corredit nec non in Vesp. 400. contra libros. Euripidis, qui vocabulo saepe usus est, libri fluctuant; Lobeckius *πρόνυμαν* analogiae commodius iudicavit, cum Ellendt. s. v. omni studio illud *η* tutetur, contendens scripturam quae fiat per *α* poetas infuscavisse, *πρόνυμην* veteri Atticismo fuisse proprium. Recte hic quidem, ut arbitror; cf. G. Hermann. adnot. ad Eur. Phoen. 482. factam. Quamquam proprietas Aeschylea neutiquam emergit. — Ceterum de *θοίνα θοίνη* formis simile iudicium licebit; est *θοίνη* in fragm. Aesch. 184, 7.; nominativum aut accusativum, quo compliriens Euripides usus est, apud eum invenisse non memini. — In eo autem Dindorfium erravisse induco, quod in Prom. 16. *τόλμαν* scripturam per *α* effectam retinuit, Laurentianam auctoritatem in eo secutus; cf. ex. c. Eur. Hel. 1123. Ego, quamvis ex libris *τόλμην* formam fere evanuisse Lobeckius ad Phryn. p. 331. docuerit, tamen Ellendtium sequor, qui videndum s. v., censem apud tragicos et veteres Atticos universe restituendum ubique *τόλμηη*, aeque ac *πρόνυμη*. — Ceterum de utroque vocabulo cum ceteris convenit Aeschylo.

Tum singulorum declinationis casum si contemplationem habemus, in singulari numero omnia recte se habent nec non in plurali, nisi quod *de dativo* pauca addere in animo est. Auctoritate Laurentiana in fabulis Aeschyleis munita sunt *ησι* terminationis exempla quattuor: *ταύτησι* in Prom. 727., *ἄλλήσι* in Pers. 189., *πύλησι* in Cho. 569., *Σκύθησι* in Eum. 673. Ellendtius ex comparatis in lex. Soph. II. praef. II. p. V. sq. exemplis tragicorum iudicat adeo tenuis fidei esse *ησι*, ut iam omnino ab tragicorum carminibus exulare debere videatur.

Cui iudicio Bergkius in praef. edit. Soph. fabul. p. V. ita adversatur ut poetae Attici utramque formam et *αισι* et *ησι* adhibuisse ei videantur, sed non promiscue: verum ubi littera vocalis vel *ο* antecedat *αισι*, contra *ησι* praecedente littera consonante dixisse: quod iudicium titulis et similitudine localium Atticorum in *ησι* *αισι* fulcit. Sed utut res se habet, discrepantia sermonis Aeschylei ab Sophocle nec mihi nec si quid video grammaticis doctis comparuit.

Iam substantiva contracta priusquam in disquisitionem veniant, in animo est duas res attingere magis quam explicare, quae ad *masculina primae declinationis* pertinent: ac primum quidem Aristophanis versus Eq. 164. est: *τούτων ἀπάντων αὐτὸς ἀρχέλας ἔσει*, ad quem Kockius *ἀρχέλαος* vocabulum vel rarius esse quam *ταγός* adnotavit, praesertim cum Doriensium more pronuntiatum esset; est autem is versus trimeter. Prorsus similiter accipiens est *Μενέλαος* accusativus, qui est in Rhesi 257; cf. genetivum *Μενέλαος* ex Androm. 487. At duo proximi versus lyrici sunt. Atque comicus *Μενέλαος* nomen proprium semper secundum leges Attidis in casus declinavit — extat autem quinquiens apud eum — adeo ut unus Doricam illam formam in diverbio adamasse videatur: equidem similitudinem aut Aeschyleam aut aliis tragicis adscribere possum nullam. Nec non vocabulum e scenicis unus, ni fallor comicus admisit, cum in Aesch. Pers. 297. *ἀρχελάων* pro *ἀρχελείων*, quod est in libro Laur. quodque ad h. v. G. Hermannus exponendo bene defendit, e glossa libri ms. Robortelli doctrina demum eruerit. — Deinde quod Sophocli in fragmento quod est Dindorfianum 342. *Αἰνέας* pro *Αἰνείας* placuit, id hoc iniquo loco commemorare mihi sumo, cum Aeschylus non admiserit.

Tum genetivi in *ᾳ* cadentes hic illie leguntur, ut *πανεργήτα* in Ag. 1454., *στρατηγάτα* in Androm. 479; *δρεσσιβάτα* in Ant. 350, *Ἄιδα* ibid. 361. Trach. 120., *βορέα* (uno *ο* scriptus) in Trach. 714., cf. Kühner gramm. I. p. 302, 7; sed nostrum non est id genus de formis videre, quippe quibus in diverbiis sedes non data sit; nec magis genetivis pluralis qui *ἄν* syllaba terminantur.

De *substantivis contractis* primae declinationis perpaucia commemoratione digna sunt. — Ac primum quidem *γῆ* et *'Ερυνῆς* vocabula in casus declinata ab usu Attico omnino nunquam abhorrente videntur; sed genetivus et accusativus nominis proprii legenti non erant obvii. Plura nominum contractorum exempla Aeschylea non inveni. Sed de *γαῖα* forma epica pauca non iniuria hic subiungere mihi videor, quamvis non ita arto vinculo coniuncta cum *γῆ* forma, quam ex *γέα* in unum syllabam confluisse ex. c. ex Ionica *γέων* forma colligitur, quae est in Herodoti IV, 198; cf. Curtii Etym. p. 167. — Bisyllabarum formarum Aeschylea exempla sunt:

nom. *γαῖα* ex Pers. 223. mel., Eum. 755. 905. repetitus,

acc. *γαῖαν* ex Pers. 187. Cho. 127. Eum. 2. 11.,

voc. *γαῖα* ex Cho. 489.

Item byssillabae formae apud Aristophanem erant obviae in Av. 1064. Nub. 289. utroque melico, in Ran. 1529. heroico, cum in diverbiis respuerit. Euripidem utrumque formarum genus et contractas et heroicas agnoscisse ex. c. ex Andr. 1. 21. 167; Med. 32. colligo, nec non Sophocli cum sociis artis tragicis convenire documento sunt: O. C. 1292. 1296. 1303. 1307; Phil. 144, cf. lex. Ellendt. s. v. *γαῖα*. Ex quibus facile intellegitur melicorum et diverbiorum in usu formae utriusque nullum esse discriminem. Ceterum ne Aeschylus quidem *γαῖα* de Tellure dea dixit. — Tertii *αἴα* vocabuli de usu etiam diverbio concessi Aeschylo cum Euripide convenit; cf. Eum. 58. cum Med. 2. Androm. 50; sed apud Sophoclem nisi in melicis non legitur.

Denique de *duali numero* infra in iniversum me esse visurum hic commemo.

Deinde disputationis **de altera quae fertur declinatione** instituendae initium facio a *genetivo singularis*, qui quidem in *oīo* cadit. Quam terminationem veteres falso Thessaliam dixerunt, cum qui in titulis Thessalicis extent genetivi semper *oī* diphthongo claudantur: nos rem missam facimus, utpote cum istae formae in diverbiis nusquam compareant aut Aeschylei aut alias tragicorum, comicus omnino abstinuerit. — Deinde *vocativum singularis* eo nomine attingo, quod in Soph. El. 1346. 1484. libri auctoritas formae ἀδελφὲ ultimae tonum vindicat; Aeschylea similitudo non suppetit. — Tum *de dativorum terminationibus* crebriore *oīs*, *oīoi* rariore ad ea relego, quae vir doctissimus Wecklein in cur. epig. p. 5. sq. disputavit, cum praesertim tragicorum ad eandem omnes legem sese adstrinxerint. — Tum flexionem *nominum contractorum* et substantivorum et adiectivorum Aeschyleam exemplis illustrare in animo est; inveni: